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Benvinguda 

 

Benvolguts companys i benvolgudes companyes, 

La Unitat de Patologia Mamària del Parc Taulí organitza la 'XVIII edició del Congrés Català de Sinologia i 

Patologia Mamària', que tindrà lloc a Sabadell els propers dies 5, 6 i 7 de juny de 2019. 

Amb l’objectiu de seguir donant una formació de qualitat i actualitzada en totes les especialitats que la 

Sinologia comprèn, inclourem el XXVI Curs Intensiu de Sinologia i Patologia Mamària, els dies 5 i 6 de juny, 

i la XXXIII Reunió de Sinologia junt amb la XX Reunió d’Infermeria, el dia 7 de juny. 

Volem que el Congrés sigui, un any més, un espai integrador multidisciplinari i interdisciplinari on poder 

seguir formant a professionals amb interès per la Sinologia i Patologia Mamària, i on poder compartir 

també els darrers avenços de forma transversal entre tots els àmbits de l’assistència sanitària. Volem oferir 

una visió crítica i amb rigor científic, amb una perspectiva actualitzada i de futur, amb espai per a la 

investigació bàsica i per a la investigació aplicada, on tothom pugui complementar i ampliar la seva base de 

coneixements en el món de la Sinologia. 

Amb la il·lusió de poder organitzar a la nostra institució aquest històric i prestigiós Congrés i amb la 

confiança que us resulti atractiu, us convidem a assistir-hi i a participar-hi esperant assolir les vostres 

expectatives. 

Us esperem a Sabadell! 
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Comitè Científic 

Xavier Andreu Navarro 

Elsa Dalmau Portulas 

Maria Rosa Escoda Giral 

Fernanda Escribano Alcántara 

Luis Antonio Fernandez Morales 

Joan Carles Martín Miramon 

Rosa Nogueiras Pérez 

Javier del Riego Ferrari 

Lidia Tortajada Giménez 

Maite Villajos Fernández 

 

Dirigit a 
 

Professionals de les diverses especialitats que ja treballen en el diagnòstic, tractament i cura de la patologia 

mamària i del càncer de mama. També a facultatius i infermeria d’atenció primària, a especialistes en 

formació, a especialistes d'infermeria obstètrico-ginecològica (llevadores) i a tècnics de diferents àmbits 

que vulguin ampliar coneixements en Sinologia. 

 

 

Organització i Comitès 
 

Directors del curs 
 

Josep M. Abad Ribalta 
Metge Adjunt. Servei Cirurgia General i Digestiva. Cap de la UPM.  
Hospital General d’Igualada - Consorci Sanitari de l’Anoia. 
 

Eduard Escrich Escriche 
Professor de Fisiologia Mèdica. Director Grup Multidisciplinari per a l’Estudi del Càncer de Mama.  
Facultat Medicina. Universitat Autònoma de Barcelona. 
 

Òscar Aparicio Rodríguez 
Metge Sènior. Servei Cirurgia General i Digestiva. Corporació Sanitària Parc Taulí. Sabadell. 

 
 Comitè Organitzador 
Òscar Aparicio Rodríguez 

Miquel Àngel Seguí Palmer 

Joan Carles Martín Miramon 

Amaya Martín Oloriz 

Meritxell Medarde Ferrer 

Sandra Medina Argemí 

Inmaculada Mendez Coca 

Àngels Placeres Gago 

 

 
 

Ponents 
 

Immaculada Alonso Vargas. Ginecologia i Obstetrícia. Hospital Clínic de Barcelona 

Oscar Aparicio Rodríguez. Cirurgia General. CSPT. Sabadell 

Cecília Aynés Suàrez. TSDI.  Corporació Sanitària Parc Taulí. Sabadell 

Lidia Blay Aulina. Cirurgia General. Hospital Germans Trias i Pujol. Badalona 

Carmen Buqueras Bujosa. Cirurgia General. Hospital General de l'Hospitalet. Hospitalet de Llobregat 

Fernanda Mª Caballero Gómez. Metgessa i Cap de Servei de Medicina Física i Rehabilitació. CSPT. Sabadell 

Mª José Cambra Serés. Oncologia Radioteràpica. Hospital General de Catalunya – Quirónsalud. Sant Cugat 

Irmgard Costa Trachsel. Anatomia Patològica. CSPT. Sabadell 

Yolanda Couto Rosende. Diplomada Nutrició. Servei Endocrinologia. CSPT. Sabadell  
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Laura Cusiné López. Ginecologia i Obstetrícia. Hospital d’Igualada – Consorci Sanitari Anoia 

Sonia del Barco Berrón. Oncologia mèdica. ICO Girona, Hospital Universitari Dr Josep Trueta. Girona 

Elsa Dalmau Portulas. Oncologia Mèdica. CSPT. Sabadell  

Belén Ejarque Sanahuja. TSDI.  Parc de Salut MAR. Barcelona 

Eduard Escrich Escriche. Professor Fisiologia Mèdica i Director GMECM. UAB 

Raquel Escrich Navarro. Unitat de Projectes de Recerca. Institut de Recerca. Hospital Vall d'Hebron. Barcelona 

Martin Espinosa Bravo. Ginecologia i Obstetrícia. Hospital Universitari Vall d’Hebron. Barcelona 

Rafael Fàbregas Xauradó. Consultor Mastologia. Hospital Quirón Dexeus. Barcelona 

Pedro Luis Fernández Ruiz. Anatomia Patològica. Hospital Germans Trias i Pujol. Badalona  

Merche García Martínez. TSDI i coach. Coordinadora Unitat de Mama. Grup Manchón 

Raül Guerrero López. Cirurgia General. Hospital Universitari de Vic 

Luis Fernández Morales. Oncologia Mèdica. CSPT. Sabadell 

Felip Guspí Saiz. Cirurgia General. Hospital del Vendrell. Tarragona 

Ernest Just Roig. Unitat de Patologia Mamària. Hospital Comarcal de l’Alt Penedès. Vilafranca del Penedès 

Sandra López Gordo. Cirurgia General. Hospital Sant Camil. Sant Pere de Ribes 

Miguel Ángel Luna Tomás. Ginecologia i Obstetrícia. Hospital Germans Trias i Pujol. Badalona 

Carles Martin Miramón. Medicina Nuclear. CSPT. Sabadell 

Amaya Martin Oloriz. Radiodiagnòstic. CSPT. Sabadell 

Susana Martínez Peralta. Oncologia Mèdica. Hospital de Mataró – Consorci Sanitari del Maresme. Mataró 

Montserrat Martínez Rodríguez. Llevadora i coordinadora de l’ASSIR Cerdanyola 

Ascensió Martos Martínez. Treballadora Social. CSPT. Sabadell 

Meritxell Medarde Ferrer. Cirurgia General. CSPT. Sabadell 

Sandra Medina Argemí. Ginecologia i Obstetrícia. CSPT. Sabadell 

Lidia Menchen Palau. Infermera Gestora de Casos UFPM. CST Hospital de Terrassa 

Inmaculada Méndez Coca. Anatomia Patològica. CSPT. Sabadell 

Bàrbara Méndez Prieto. Anestesiologia. CSPT. Sabadell 

Silvia Minaqui Zarza. Infermera Hospitalització. CSPT. Sabadell 

Xavier Mira Alonso. Cirurgia General. Hospital General de Granollers 

Raquel Moral Cabrera. Professora Fisiologia Mèdica. Facultat Medicina, UAB 

Montserrat Muñoz Mateu. Oncologia Mèdica. Hospital Clínic de Barcelona 

Mª Josep Nadal Castells. Medicina Física i Rehabilitació. Hospital de la Santa Creu i Sant Pau. Barcelona 

Laura Navarro García. TSDI, Servei Diagnòstic per la Imatge. CSPT. Sabadell 

Rosa Nogueiras Pérez. Ginecologia i Obstetrícia. CSPT. Sabadell  

Alicia Noguera Llauradó. Infermera Gestora de Casos. Parc de Salut MAR. Barcelona 

Miriam Pérez Serrano. Psicòloga Clínica. CSPT. Sabadell 

Mª Jesús Pla Farnós. Ginecologia i Obstetrícia. Hospital Universitari de Bellvitge. Hospitalet de Llobregat 

Àngels Placeres Gago. Infermera Gestora de Casos. CSPT. Sabadell  

Miquel Prats de Puig. Màster en Patologia Mamària i Cirurgià de Mama. Centre Diagnòstic Afeccions 

Mamàries i Clínica del Pilar 

Teresa Ramón y Cajal Asensio. Oncologia Mèdica. Hospital de la Santa Creu i Sant Pau. Barcelona 

Neus Ruiz Edo. Cirurgia general. Hospital de Mataró – Consorci Sanitari del Maresme 

Montserrat Rus García. Infermera Hospital de Dia Oncologia. CSPT. Sabadell 
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Juan Pablo Salazar Gutiérrez. Radiodiagnòstic. Hospital Universitari Vall d’Hebron. Barcelona 

Marta Santos Rodilla. Infermera Hospital de Dia Oncologia. CSPT. Sabadell 

Cristina Saura Manich. Oncologia Mèdica. Hospital Universitari Vall d’Hebron. Barcelona 

Miguel Angel Seguí Palmer. Oncologia Mèdica. CSPT. Sabadell 

Ramon Segura Cardona. Professor Emèrit Fisiologia. Universitat de Barcelona 

Melcior Sentís Crivellé. Radiodiagnòstic. Hospital CIMA Sanitas. Barcelona 

Teresa Soler Monsó. Anatomia Patològica. Hospital Universitari de Bellvitge. Hospitalet de Llobregat 

Albert Tenorio Romero. Fisioterapeuta, Servei de Medicina Física i Rehabilitació. CSPT. Sabadell  

Mar Vernet Tomàs. Ginecologia  i Obstetrícia. Parc de Salut MAR. Barcelona 

Maria Magdalena Villa Lago. TSDI, Servei Diagnòstic per la Imatge. CSPT. Sabadell 
 
 

 

CSPT - Corporació Sanitària Parc Taulí 

 
 
 

Informació i contacte 
 

Dates   5 i 6 de juny -  Curs intensiu de Sinologia i Patologia Mamària 
 

  7 de juny -  Reunió de Sinologia dels Hospitals de Catalunya 
   -  Reunió d'Infermeria en Sinologia 

 

Seu del congrés     Auditori Taulí 
     Corporació Sanitària Parc Taulí 
     Parc del Taulí, 1. 08208 Sabadell (Barcelona) 
 

Reunió d'Infermeria en Sinologia Aula 4. Unitat Docent Parc Taulí - Facultat de Medicina UAB 
     Parc del Taulí, 1. 08208 Sabadell (Barcelona) 
 

Com arribar    Tren 
• FGC (Línia S2). Parada Sabadell Plaça Major, a 15 minuts a peu 

de l'Hospital. Enllaç amb autobusos TUS (Línies 10, 11, 44 i 80) 
• Renfe (Rodalies Barcelona. R4). Parada Sabadell Centre, a 15 

minuts a peu de l'Hospital. Enllaç amb autobusos TUS (Línies 
11, 14 i 80) 
 

Autobusos urbans 
• TUS  (Línies 7, 10, 11, 14, 23, 44 i 80) 

 

Secretaria tècnica   Ester Freixa Fornell 
     Fundació Parc Taulí  
     efreixa@tauli.cat 
     Tel. 93 745 82 38 (de 10 a 13h) 
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Comunicacions Pòster 
 

En el pòster ha de figurar: 

• Títol 

• Dades del/s autor/s o equip responsable 

• Introducció 

• Objectius 

• Descripció 

• Aspectes més rellevants 

• Resultats o conclusions 

Els pòsters s'hauran d'enviar en format pdf a efreixa@tauli.cat 

Últim dia per l'enviament: 31/05/19 
 

 

 

Inscripció i Preus 
 

La inscripció s'ha de fer a través de la web del Taulí 
https://www.tauli.cat/tauli/congres-catala-sinologia/inscripcions-i-pagaments 
 

data límit inscripció: 31 de maig de 2019 

 
Preus: 
 

Modalitats Inscripció Inscripció reduïda* 

Congrés  (Curs intensiu + reunió) 230€ 90€ 

Curs intensiu de Sinologia i Patologia Mamària 140€ 90€ 

Reunió de Sinologia dels Hospitals de Catalunya 
125€ 90€ 

Reunió d'Infermeria en Sinologia 

 

* Residents que presentin un pòster i Estudiants d'infermeria 

 

Política de cancel.lació: 

• Abans del 06/05/2019 (4 setmanes) – Devolució 100% (menys 3% de taxes administratives) 

• Abans del 20/05/2019 (2 setmanes) – Devolució 50% (menys 3% de taxes administratives) 

• Després del 20/05/2019 – No hi ha dret a devolució. 

 

Forma de pagament: 
Transferència bancària a: Banc de Sabadell 
    ES69 0081 5154 22 0002103622  
 

• És indispensable fer la inscripció abans que el pagament.  

• Referència pagament: Nom i cognoms de l'inscrit. 

• Es donarà conformitat de la inscripció i el pagament per e-mail. 
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CCuurrss  IInntteennssiiuu  ddee  SSiinnoollooggiiaa  ii  PPaattoollooggiiaa  MMaammààrriiaa  

Lloc realització: Auditori Taulí nou 

 

DDiimmeeccrreess,,  55  ddee  jjuunnyy  ddee  22001199  

 
08.30 h Benvinguda i recollida de documentació 
 

09.00 h Inauguració 
 

 

09.15 h BASES DE LA SINOLOGIA. GLÀNDULA MAMÀRIA. CONCEPTES BÀSICS 
 

 Moderador: Eduard Escrich Escriche. Professor Fisiologia Mèdica i Director GMECM. UAB 
 

• Anatomia 
 Sandra López Gordo. Cirurgia General. Hospital Sant Camil. Sant Pere de Ribes 

 

• Histologia Funcional i Anatomia Patològica 
 Irmgard Costa Trachsel. Anatomia Patològica. CSPT. Sabadell 

 

• Fisiologia 
 Ramon Segura Cardona. Professor Emèrit Fisiologia. Universitat de Barcelona 

 
 

10.30 h Pausa – cafè 
 

 

11.00 h FISIOPATOLOGIA DEL CÀNCER DE MAMA 
 

 Moderador:  Eduard Escrich Escriche. Professor Fisiologia Mèdica i Director GMECM. UAB 
 

• Factors Genètics i Epigenètics 
 Raquel Moral Cabrera. Professora Fisiologia Mèdica. Facultat Medicina, UAB 

 

• Factors Endocrins 
 Rafael Fàbregas Xauradó. Consultor Mastologia. Hospital Quirón Dexeus. Barcelona 

 

• Factors Ambientals 
 Raquel Escrich Navarro. Unitat de Projectes de Recerca. Institut de Recerca. Hospital Vall 

d'Hebron. Barcelona 
 

 

13.00 h PATOLOGIA MAMÀRIA BENIGNA 
 

 Moderadora: Meritxell Medarde Ferrer. Cirurgia General. CSPT. Sabadell 
 

• Clínica 
 Rosa Nogueiras Pérez. Ginecologia i Obstetrícia. CSPT. Sabadell 

 

• Radiologia 
 Amaya Martin Oloriz. Radiodiagnòstic. CSPT. Sabadell 

 

• Anatomia Patològica 
 Inmaculada Méndez Coca. Anatomia Patològica. CSPT. Sabadell 

 

• Cirurgia 
 Sandra Medina Argemí. Ginecologia i Obstetrícia. CSPT. Sabadell 
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14.15 h Dinar de treball 
 

 

15.15 h PATOLOGIA MAMÀRIA DE RISC 
 

 Moderador: Miguel Ángel Luna Tomás. Ginecologia i Obstetrícia. Hospital Germans Trias i Pujol 
 

• Anatomia Patològica  
 Teresa Soler Monsó. Anatomia Patològica. Hospital Universitari de Bellvitge. Hospitalet de 

Llobregat 
 

• Maneig Lesions No-DCIS (B3)  
 Oscar Aparicio Rodríguez. Cirurgia General. CSPT. Sabadell 

 

• Maneig DCIS 
 Lidia Blay Aulina. Cirurgia General. Hospital Germans Trias i Pujol. Badalona 

 

• Consell Genètic 
Teresa Ramón y Cajal Asensio. Oncologia Mèdica. Hospital de la Santa Creu i Sant Pau. 
Barcelona 

 

 

17.30 h Fi curs 
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DDiijjoouuss,,  66  ddee  jjuunnyy  ddee  22001199  

 
09.00 h PATOLOGIA MAMÀRIA MALIGNA I 
 

 Moderadora: Carmen Buqueras Bujosa. Cirurgia General. Hospital General de l'Hospitalet 
 

• Epidemiologia 
 Elsa Dalmau Portulas. Oncologia Mèdica. CSPT. Sabadell 
 

• Radiologia 
Juan Pablo Salazar Gutiérrez. Radiodiagnòstic. Hospital Universitari Vall d’Hebron. Barcelona 

 

• Anatomia Patològica 
 Pedro Luis Fernández Ruiz. Anatomia Patològica. Hospital Germans Trias i Pujol. Badalona 
 

• Medicina Nuclear 
 Joan Carles Martin Miramón. Medicina Nuclear. CSPT. Sabadell 

 
 

11.15 h Pausa – cafè 
 

 

11.45 h PATOLOGIA MAMÀRIA MALIGNA II 
 

 Moderador: Ernest Just Roig. Unitat de Patologia Mamària. Hospital Comarcal de l’Alt Penedès 
 

• Cirurgia 
 Raül Guerrero López. Cirurgia General. Hospital Universitari de Vic 
 

• Oncologia 
 Susana Martínez Peralta. Oncologia Mèdica. Hospital de Mataró – Consorci Sanitari del Maresme 
 

• Radioteràpia 
 Mª José Cambra Serés. Oncologia Radioteràpica. Hospital General de Catalunya – 
 Quirónsalud. Sant Cugat del Vallès 
 

• Psicooncologia en càncer de mama 
 Miriam Pérez Serrano. Psicòloga Clínica. CSPT. Sabadell 

 
 

14.00 h Dinar de treball 
 

 

15.00 h PATOLOGIA MAMÀRIA MALIGNA III 
 

 Moderador:  Felip Guspí Saiz. Cirurgia General. Hospital del Vendrell 
 

• Cirurgia Oncoplàstica 
 Meritxell Medarde Ferrer. Cirurgia General. CSPT. Sabadell 
 

• Anestèsia 
 Bàrbara Méndez Prieto. Anestesiologia. CSPT. Sabadell 
 

• Rehabilitació 
 Mª Josep Nadal Castells. Medicina Física i Rehabilitació. Hospital de la Santa Creu i Sant Pau. 

Barcelona 
 

• Seguiment supervivents 
 Luis Fernández Morales. Oncologia Mèdica. CSPT. Sabadell 
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17.00 h PATOLOGIA MAMÀRIA DIVERSA 
 

 Moderador:  Xavier Mira Alonso. Cirurgia General. Hospital General de Granollers 
 

• Lactància: Fisiologia i Patologia 
 Laura Cusiné López. Ginecologia i Obstetrícia. Hospital d’Igualada – Consorci Sanitari Anoia 
 

• Ginecomàsties 
 Neus Ruiz Edo. Cirurgia general. Hospital de Mataró – Consorci Sanitari del Maresme 
 

• Telorrees i Fístules 
Sandra López Gordo. Cirurgia General. Hospital Sant Camil. Sant Pere de Ribes 

 
 

18.15 h Cloenda del Curs Intensiu 
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RReeuunniióó  ddee  SSiinnoollooggiiaa  ddeellss  HHoossppiittaallss  ddee  CCaattaalluunnyyaa  

Lloc realització: Auditori Taulí nou 

 

DDiivveennddrreess    77  ddee  jjuunnyy  ddee  22001199  
 
08.30 h  Lliurament de documentació 
 
 
09.30 h TAULA. QUÈ FEM AMB EL CARCINOMA IN SITU?  
 

 Moderadora: Mª Jesús Pla Farnós. Ginecologia i Obstetrícia. Hospital Universitari de Bellvitge 
 

• Wait and see? 
Melcior Sentís Crivellé. Radiodiagnòstic. Hospital CIMA Sanitas. Barcelona 

 

• Marges adequats? 
Mar Vernet Tomàs. Ginecologia  i Obstetrícia. Parc de Salut MAR. Barcelona 

 

• Tractament adjuvant? 
Montserrat Muñoz Mateu. Oncologia Mèdica. Hospital Clínic de Barcelona 

 

10.30 h CONFERÈNCIA 
Càncer Mama i Embaràs 
Cristina Saura Manich. Oncologia Mèdica. Hospital Universitari Vall d’Hebron. Barcelona 

 
11.00 h  Pausa – cafè 
 
11.30 h TAULA. QUÈ FEM DESPRÉS DE NEOADJUVÀNCIA? 
 

 Moderador: Miguel Angel Seguí Palmer. Oncologia Mèdica. CSPT. Sabadell 
 

• Què fem a la mama?  
Martin Espinosa Bravo. Ginecologia i Obstetrícia. Hospital Universitari Vall d’Hebron. 
Barcelona 

 

• Què fem a l'aixella? 
Immaculada Alonso Vargas. Ginecologia i Obstetrícia. Hospital Clínic de Barcelona 

 

• Adjuvància post-neoadjuvància? 
Sonia del Barco Berrón. Oncologia mèdica. ICO Girona, Hospital Universitari Dr Josep 
Trueta. Girona 
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12.45 h  Inauguració oficial (*) 
 

 

13.15 h CONFERÈNCIA MAGISTRAL (*) 
 

L’apassionant viatge de la cirurgia mamària: passat recent, present i perspectives de futur 
Miquel Prats de Puig. Màster en Patologia Mamària i Cirurgià de Mama. Centre Diagnòstic 
Afeccions Mamàries i Clínica del Pilar 

 

 

14.00 h CONFERÈNCIA MAGISTRAL (*) 
 

Després del càncer... "Salut en Marxa" 
Fernanda Mª Caballero Gómez. Metgessa i Cap de Servei de Medicina Física i Rehabilitació. 
CSPT. Sabadell 

 

Albert Tenorio Romero. Fisioterapeuta, Servei de Medicina Física i Rehabilitació. CSPT. Sabadell 
 
 

14.45 h  Cloenda i nomenament propera seu (*) 
 

 

15.00 h    Dinar de treball (*) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(*) Conjuntament Reunió mèdica i d’infermeria. Auditori Taulí. 
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RReeuunniióó  dd''IInnffeerrmmeerriiaa  eenn  SSiinnoollooggiiaa  

Lloc realització: Aula 4. Unitat Docent Parc Taulí 

 

DDiivveennddrreess,,  77  ddee  jjuunnyy  ddee  22001199  
 
08.00 h  Lliurament de documentació 
 

 

09.00 h  HABILITATS EN DIAGNÒSTIC PER LA IMATGE EN RADIOLOGIA MAMÀRIA 
 

 Moderadora:  Cecília Aynés Suàrez. TSDI.  CSPT. Sabadell 
 

• Coneixements del Tècnic Especialista en Mama  
Maria Magdalena Villa Lago. TSDI, Servei Diagnòstic per la Imatge. CSPT. Sabadell 

 

• Últims Avenços en Procediments Intervencionistes 
Laura Navarro García. TSDI, Servei Diagnòstic per la Imatge. CSPT. Sabadell 

 

• Noves Tècniques d’Humanització en la Mamografia  
Belén Ejarque Sanahuja. TSDI.  Parc de Salut MAR. Barcelona 

 

• Soft Skills: Molt més que una Habilitat  
Merche García Martínez. TSDI i coach. Coordinadora Unitat de Mama. Grup Manchón 

 
10.00 h  ATENCIÓ D’INFERMERIA EN ELS DIFERENTS ÀMBITS ASSISTENCIALS HOSPITALARIS 
 

 Moderadora:  Marta Santos Rodilla. Infermera Hospital de Dia Oncologia. CSPT. Sabadell 
 

• Seguretat del pacient: traçabilitat i cures d'infermeria a l’Hospital de Dia d'Oncologia  
Montserrat Rus García. Infermera Hospital de Dia Oncologia. CSPT. Sabadell 

 

• Educació sanitària en CMA  
Silvia Minaqui Zarza. Infermera Hospitalització. CSPT. Sabadell 

 

• Gestora de casos a la Unitat de Patologia Mamària  
Alicia Noguera Llauradó. Infermera Gestora de Casos. Parc de Salut MAR. Barcelona 

 

• La persona com epicentre de l’atenció oncològica integral 
Lidia Menchen Palau. Infermera Gestora de Casos UFPM. CST Hospital de Terrassa 

 

11.00 h  Pausa – cafè 
 

11.30 h ATENCIÓ MULTIDISIPLINAR A LES DONES AMB CÀNCER DE MAMA 
 

 Moderadora: Àngels Placeres Gago. Infermera Gestora de Casos. CSPT. Sabadell 
 

• Rehabilitació en càncer de mama 
Albert Tenorio Romero. Fisioterapeuta, Servei MFRHB. CSPT. Sabadell 

 

• Nutrició en càncer de mama 
Yolanda Couto Rosende. Diplomada Nutrició. Servei Endocrinologia. CSPT. Sabadell 

 

• Entrevista i seguiment a l’ASSIR  de les dones amb càncer de mama a l’alta hospitalària 
Montserrat Martínez Rodríguez. Llevadora i coordinadora de l’ASSIR Cerdanyola 

 

• Prevenció social en pacients amb càncer de mama 
Ascensió Martos Martínez. Treballadora Social. CSPT. Sabadell 

 



XVIII CONGRÉS CATALÀ DE SINOLOGIA I PATOLOGIA MAMÀRIA 
XXVI Curs Intensiu de Sinologia i Patologia Mamària 

XXXIII Reunió de Sinologia dels Hospitals de Catalunya 
XX Reunió d’Infermeria en Sinologia 

 

 
 
 
 
 

12.45 h  Inauguració oficial (*) 
 

 

13.15 h CONFERÈNCIA MAGISTRAL (*) 
 

L’apassionant viatge de la cirurgia mamària: passat recent, present i perspectives de futur 
Miquel Prats de Puig. Màster en Patologia Mamària i Cirurgià de Mama. Centre Diagnòstic 
Afeccions Mamàries i Clínica del Pilar 

 

 

14.00 h CONFERÈNCIA MAGISTRAL (*) 
 

Després del càncer... "Salut en Marxa" 
Fernanda Mª Caballero Gómez. Metgessa i Cap de Servei de Medicina Física i Rehabilitació. 
CSPT. Sabadell 

 

Albert Tenorio Romero. Fisioterapeuta, Servei de Medicina Física i Rehabilitació. CSPT. Sabadell 
 
 

14.45 h  Cloenda i nomenament propera seu (*) 
 

 

15.00 h    Dinar de treball (*) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
(*) Conjuntament Reunió mèdica i d’infermeria. Auditori Taulí. 
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